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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je zanalyzovat současný kalkulační systém a způsob

stanovování cen u nových výrobků společnosti Milan METELKA a.s., která se zabývá

výrobou likérů a lihovin. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se věnuje

zpracování odborné literatury pro praktickou část. Zaměřuje se na vymezení a pojetí

nákladů, dále na alokaci nákladů, vysvětluje pojem kalkulace. Představeny jsou kalkulační

techniky.

V praktické části je charakterizována společnost a její výrobky. Byla provedena analýza

nákladů a současného kalkulačního systému. Poté byly analyzovány metody kalkulací a

navrhnuta kalkulace nového výrobku podle optimální techniky. V závěru je vybraná

metoda zdůvodněna a jsou stanovena doporučení.

Klíčová slova:

kalkulace nákladů, členění nákladů, alokace nákladů, metody kalkulace, tvorba ceny

ABSTRACT

The main subject of bachelor thesis is to analyze the current costing system and method of

pricing of the new products of the Milan METELKA a.s. company. The firm deals with the

production of liqueurs and spirits.Work is divided in two parts. The theoretical part is

devoted to the processing of technical literature for the practical part. It focuses on the

definition and concepts of costs, as well as the allocation of costs. Introduced are costing

techniques.

The practical part characterizes the company and its products. Then were analyzed

methods of calculation and designed calculation of a new product by the optimal

technology. Analysis was made of the costs and current costing system. At the end chosen

method is proved and the recommendations are created.

Keywords:

Costing, Classification of Costs, Cost Allocation, Calculation Methods, Price Formation
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ÚVOD

Kalkulace nákladů je jednou z klíčových činností podniku pro jeho strategické řízení. Je

důležitým podkladem pro učinění správných rozhodnutí o tom, které produkty nebo služby

nabízet a které ne. Kalkulace má nesporný význam pro stanovování ceny produktu. Cena

by však neměla být určována pouze na základě kalkulace nákladů, ale měla by být

prostředkem, který má pomoci společnosti správně nastavit výši nákladů na produkt a na

základě toho stanovit odpovídající cenu.

Dílčím cílem této práce je zpracovat odbornou literaturu týkající se kalkulací,

manažerského účetnictví a stanovování cen. Na základě těchto informací provést analýzu

současného kalkulačního systému a problematiky při stanovování cen výrobků v podniku

Milan METELKA a.s. Primárním cílem je navrhnout kalkulaci nového výrobku dle

optimální techniky.

Teoretická část je věnována otázce nákladů a to z hlediska manažerského účetnictví. Je zde

popsáno jejich členění dle využití. Dále proces přiřazení nákladů příslušnému výkonu,

jakými fázemi toto alokování prochází. V další kapitole jsou definovány kalkulace a

charakterizován kalkulačních systém, který je rozčleněn na předběžnou kalkulaci a

výslednou kalkulaci. V závěru jsou shrnuty jednotlivé kalkulační techniky a metody plných

a neúplných nákladu. Posledním bodem je kategorizace dle orientace firemní cenové

politiky.

V analytické části je uvedena charakteristika společnosti a její výrobní portfolio. Následná

část se zaměřuje na analýzu nákladů společnosti z různých hledisek. Rozboru je podroben

současný kalkulační systém podniku a systém stanovení cen produktů. V souvislosti s tím

jsou porovnány jednotlivé metody kalkulací s výrobním procesem v likérce, kdy je

vybrána nejvhodnější metoda.

V poslední praktické části je vybraná metoda aplikována na konkrétním případu produktu,

který bude nově zařazen do výroby. Do zvoleného kalkulačního vzorce jsou dosazeny

přímé a nepřímé náklady a tím bude stanovena cena nového produktu. Na závěr jsou

zdůvodněny přínosy nové kalkulace a jsou vyvozeny závěry a doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ

„Manažerské účetnictví je systém informací, jehož úkolem je poskytování informačních

dat pro rozhodování řídících pracovníků. Zahrnuje a využívá všechny složky informačního

systému v účetní jednotce, a to účetnictví, kalkulací, rozpočetnictví, statistiku, rozborové

metody včetně statistických metod, metod operačního výzkumu a ekonometrické metody.

Předmětem manažerského účetnictví jsou nejen náklady, ale i výnosy a někdy i peněžní

toky. Vnitřní řízení se dříve orientovalo na hospodárnost, manažerské účetnictví musí

sloužit i řízení efektivnosti.“ (Lukašová, 2012)

Členění poskytovávaných informací z hlediska jejich vztahu k fázím rozhodovacího

procesu se dělí do tří fází. V první fázi se účetnictví orientuje hlavně na zjištění skutečně

vynaložených nákladů a realizovaných výnosů. Ve druhé fázi se takto členěné náklady

porovnávají s žádoucím (plánovaným, rozpočtovaným, kalkulovaným) stavem a poskytují

tak podklady pro krátkodobé a střednědobé řízení pomocí odchylek. Účetnictví, které

poskytuje informace pro zajištění těchto dvou fází, se chápe jako základní část

manažerského účetnictví a označuje se jako nákladové účetnictví. (Král, 2006, s. 21-22)

Ve třetí fázi je důležité rozšířit manažerské účetnictví o informace, které umožní

vyhodnocovat a doporučovat různé alternativy budoucího rozvoje podniku. V této fázi

dochází k tzv. přerůstání nákladového účetnictví v manažerské. (Král, 2006, s. 22-23)

1.1 Úkoly, které zabezpečuje manažerské účetnictví

Informace o struktuře nákladů:

 druhové členění je primárně důležité pro finanční účetnictví, výsledovka se člení

podle nákladových druhů.

 účelové členění je naopak primárně orientované na vnitřní užití, protože odpovídá

na otázku, k jakému účelu byl náklad vynaložen.

Informace o výkonech jsou jedním ze základních úkolů nákladového účetnictví. Jejich

základní využití jsou kalkulační a cenové potřeby, ale i potřeby finančního účetnictví.

Informace o útvarech, prvotním úkolem bylo poskytnout údaje o režijních nákladech

zjišťovaných podle místa vzniku, tj. především pro potřeby kalkulace.
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Systém kalkulací obsahuje jednak údaje o minulosti, tj. výsledná kalkulace, jednak se

orientuje na budoucnost, tj. předběžná kalkulace a její formy – operativní, plánová,

rozpočtová. Je zde úzká vazba i na rozpočetnictví, zejména vnitropodnikové.

Útvarové odpovědnostní řízení má důležité poslání zvláště při decentralizaci

odpovědnosti a pravomoci.

Běžná kontrola nákladů si klade za cíl kontrolovat krátkodobě dodržování norem –

standardů, předběžných kalkulaci, rozpočtů, limitů a zjišťovat odchylky minimálně podle

příčin a odpovědnosti.

Podnikové rozpočty, popř. i investiční rozpočty, jak ve vztahu k vnitropodnikovým

rozpočtům, tak i ve vztahu k finančnímu účetnictví, popřípadě finanční analýze.

Rozpočet režie plní nezastupitelnou funkci jak ve vnitropodnikovém řízení, tak

i v předběžné kalkulaci.

Rozpočet střediskových nákladů a výnosů se neomezuje pouze na režijní náklady, ale

zabývá se všemi náklady a výnosy, které v daném útvaru vznikají, popř. za ně útvar

zodpovídá. (Lukašová, 2012)
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2 NÁKLADY

2.1 Vymezení nákladů v manažerském účetnictví

Hlavních znakem odlišující manažerské účetnictví od finančního je výrazně větší potřeba

informací o nákladech pro řízení a také pro rozhodování o budoucích variantách. Náklad

ve finančním účetnictví můžeme chápat buď jakékoliv snížení majetku nebo zvýšení

závazků, které vede k poklesu vlastního kapitálu. V manažerském účetnictví je náklad

vymezen jako v penězích vyjádřené vynaložení ekonomických zdrojů za určitým předem

stanoveným účelem. Náklady vždy účelově souvisí s určitou aktivitou a jejími výsledky.

Činnost podniku je rozložená na velké množství aktivit, které je účelné sledovat, posuzovat

a vyhodnocovat. V manažerském účetnictví si tedy nevystačíme s obecným vymezením

nákladů, ale je nutné interpretovat jej v jeho rozmanitosti.

Cílem většiny podniků je zisk. Ten vzniká v tom případě, že dosažené výnosy převyšují

vynaložené náklady. Zisk lze tedy zvyšovat buď snižováním nákladů nebo zvyšováním

výnosů. (Král, 1997, s. 39-41)

2.2 Hospodárnost a efektivnost

„Podstatou činnosti každého podniku je přeměna nákladů ve výnosy. Od těchto aktivit

[…]

785127,29

10154134,94 × 100

= 7,73

ž݅݁݁ݎ í݊ݒáݎ݌ܵ =
(čܭ) ݕž݆݅݊í ݊á݈݇ܽ݀݁ݎ í݊ݒáݎ݌ݏ ří݉é݌݁݊

(čܭ) á݈݇ܽ݀݊ܽݖ áݒ݋ℎݎݒݖ݋ݎ × 100 =
3696352,32

10154134,94 × 100

= 36,40
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ž݅݁݁ݎ áݒ݋ݐݕܾܱ݀ =
(čܭ) ݕž݆݅݊í ݊á݈݇ܽ݀݁ݎ éݒ݋ݐݕܾ݀݋ ří݉é݌݁݊

(čܭ) á݈݇ܽ݀݊ܽݖ áݒ݋ℎݎݒݖ݋ݎ × 100

=
0

10154134,94 × 100 = 0

10.4 Kalkulační vzorec

Všechny vypočtené režie z předchozího bodu budou sloužit pro výpočet nákladové ceny

výrobku. Do této ceny se počítá přímý materiál, přímé mzdy a přirážky výrobní, správní,

odbytová a dále zisk. Podoba typového kalkulačního vzorce má pro likérku tuto strukturu:

Přímý materiál
Přímé mzdy

Celkem přímé náklady
+ Výrobní režie

Vlastní náklady výroby
+ Správní režie

Vlastní náklady výkonu
+ Odbytové náklady

Úplné vlastní náklady výkonu
+ Zisk

= Prodejní cena bez DPH

10.5 Stanovení ceny nového výrobku

V této části bude dosazeno do navrhnutého kalkulačního vzorce. Tab. 8. zobrazuje

jednotlivé náklady pro nový výrobek Shaker Triple Sec.

Položka
Shaker Triple

Sec 0,5l
Přímý materiál 20,23
Přímé mzdy 2,21
Celkem přímé náklady 22,44
Výrobní režie 0,08 % 1,56
Vlastní náklady výroby 24,00
Správní režie 0,36 % 7,36
Vlastní náklady výkonu 31,37
Odbytové náklady 0% 0,00
Úplné vlastní náklady výkonu 31,37
zisk 5% 1,57
Prodejní cena bez DPH 32,94

Zdroj: Vlastní

Tab. 9. Stanovení ceny výrobku
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10.6 Přínos nové kalkulace

Nově navržená kalkulace využívá přehledného alokování nákladů do jednotlivých skupin.

Jsou zde výstižně zobrazeny přímé náklady, nepřímé náklady jsou přiřazovány pomocí

režijních přirážek (výrobní, správní, odbytové). Tím společnost dostává jednoduchý

přehled o svých nákladech a má tak snadno využitelný podklad pro stanovení cen nových

výrobků. Pomocí navrženého kalkulačního systému může lépe reagovat na změny a

strategicky řídit náklady a stanovovat jejich limity.
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ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Hlavním cílem této práce bylo analyzování nákladů a následné navržení kalkulace nového

výrobku dle zvolené optimální techniky. Pro splnění tohoto cíle bylo nutné analyzovat

náklady společnosti Milan METELKA a.s. a zjistit jakým způsobem stanovují cenu.

Teoretická část je zaměřena na zpracování odborné literatury týkající se kalkulací,

manažerského účetnictví a stanovování cen. Dále byla pozornost věnována nákladům a to

z hlediska manažerského účetnictví, kdy bylo popsáno jejich členění dle využití. V další

části byla specifikována alokace nákladů a, jakými fázemi toto alokování prochází. Na

využití alokačních principů navazuje kalkulace. Charakterizován byl kalkulačních systém,

který je rozčleněn na předběžnou kalkulaci a výslednou kalkulaci. V závěru byly zmíněny

jednotlivé kalkulační techniky a metody úplných a neúplných nákladů. Orientací ceny

podle firemní politiky se zabývala poslední část.

V analytické části byla charakterizována společnost a její výrobní portfolio. V další části

byly detailně rozebrány firemní náklady z různých hledisek. Rozboru byl podroben

současný kalkulační systém podniku a systém stanovení cen produktů. V závěru analytické

části byla vybrána optimální kalkulační metoda pro výrobní systém práce likérky.

V poslední praktické části práce byly do vybrané zakázkové metody, která využívá

kalkulace přirážkové, dosazeny skutečně vynaložené náklady z roku 2013. Do zvoleného

kalkulačního vzorce byly vloženy přímé a nepřímé náklady společnosti pro produkt Shaker

Triple sec. Výsledkem bylo stanovení ceny nového produktu.

Navrhovaný kalkulační systém je doporučen pro všechny produkty společnosti. Výhodou nové

kalkulace je, že zobrazuje přehledně všechny vynaložené náklady. Podnik tak bude mít

prakticky využitelný podklad pro stanovení cen nových výrobků. Dalším doporučením je

transformovat výrobní normy do podoby časových výkonů a k tomu odpovídajících

časových tarifů pro výrobní dělníky a tím věrohodněji zachytit vztah přímých mezd ke

kalkulační jednici. Dále by bylo vhodné jednotlivé normy na dané výrobky specifikovat na

menší čí větší počet pracovníků. Tak by se v případě nemoci nebo naopak při větším

využití linky pružněji rozhodovalo o normě pro daný produkt.

Společnost v blízké době plánuje relokaci výroby do prostorů společnosti RUDOLF

JELÍNEK a.s. ve Vizovicích. Tím se jí dostane větších prostor pro výrobu a skladování,

jelikož v současné době jsou stávajícími výrobními prostory limitováni. Větší propojení
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pro společnost znamená další úsporu peněz. V dnešní době je vhodné snižování nákladů

prostřednictvím sdílené výroby, jež vede ke zvýšené efektivitě výrobních procesů a

následně k většímu zisku.

.
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