Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Radek TOULEC

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2013 – 2014

Téma BP:

Kalkulace nákladů a problematika při stanovení ceny u nového výrobku firmy Milan Metelka a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 2
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 24

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – téma vyplývá ze studovaného oboru finanční řízení podniku. Teoretické i praktické informační zdroje jsou dostupné.

2 – Splnění cílů práce – cíle BP jsou vymezeny v Zadání BP a uvedeny v Úvodu. Náročnost cíle odpovídá typu kvalifikační práce.

3 – Teoretická část práce – zdroje uvedené v Seznamu použité literatury nepatří k nejnovějším, jsou však různorodé v dostatečném počtu (včetně cizojazyčného). Zřejmě různorodost pramenů způsobila nejasnosti v použitém názvosloví. Citace a odkazy nejsou po formální stránce podle MP, stejně jako informace o zdrojích v Seznamu použité literatury (jsou v rozporu s požadavky FAME). Některé prameny nejsou dohledatelné, neboť je zřejmě uveden špatný rok vydání.

4 – Praktická část práce (AČ) – provedená analýza stávajícího kalkulačního systému vyplývá ze Zadání práce, je vztažena k vymezeným cílům. Ne vždy je použito vhodné terminologie (např. náklad x výdaj), ne vždy je zřejmě rozdělení nákladů na fixní a variabilní optimální. Není patrné, kde je čerpána hodnota výrobní normy a kde je uvedena právě tato částka mzdových nákladů (propočtení nebo zdroj chybí). Účetní výkaz obsahuje jiné hodnoty. Zásadním problémem je zřejmě zahrnutí podílu mzdových nákladů na jednoho dělníka na jednu kalkulační jednici (není rozpoznatelný podíl práce každého ze čtyř dělníků, ani technologie výroby), proto se postup jeví jako nelogický (je třeba doplnit při obhajobě). Některé kapitoly by měly být možná obsahem TČ.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – tato část představuje vytvoření kalkulace ceny nového výrobku. Vychází však z hodnot části analytické, tím dochází k určitým nesrovnalostem – stanovení podílu přímých mezd, nastavení struktury kalkulačního vzorce, stanovení podílu zisku (je třeba doplnit v obhajobě).

6 – Formální úroveň práce – po formální stránce má práce určité nedostatky – např. krátké nebo nadbytečné kapitoly, označování grafů, chybějící interpunkce, označování měrných jednotek, nevhodné formulace, špatné řazení stránek (narušuje logiku), zavádějící terminologie, ani Seznam použité literatury není v souladu s požadavky UTB – FAME, je v zásadním rozporu.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi nákladem a výdajem?
2. Podle jakého kritéria je rozhodováno členění na fixní a variabilní náklady?
3. Jaký je rozdíl mezi nákladem režijním a nepřímým?
4. Doplňte – viz připomínky k analytické části.
5. Doplňte – viz připomínky k řešící části.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. září 2014

podpis hodnotitele BP